ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2229/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder Executivo, por meio dos departamentos competentes, uma solução para controlarem
a proliferação de pombos no terminal urbano do Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos usuários do transporte público. O terminal urbano de Cordeiros
está apresentando um significativo aumento no número de pombos. Frequentemente os
cidadãos que aguardam seu transporte são atingidos pelas fezes destes animais, que sujam
também os bancos, corrimões e vários outros pontos.
O local está infestado destas aves, e é sabido que podem transmitir doenças além da grande sujeira que fazem.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MAIO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​